
 

 

ORDONANŢĂ DE URGENȚĂ 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024 

 

Având în vedere: 

a) analiza execuției bugetare derulată pe parcursul primelor șapte luni ale anului 2024; 

b) corelarea planificării bugetare cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici 

și cu execuția bugetară pe primele șapte luni ale anului; 

c) asigurarea fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea 

desfășurării normale a activității acestora până la finele anului; 

d) asigurarea fondurilor pentru plata drepturilor salariale ca urmare a majorărilor 

salariale care au avut loc pe parcursul anului 2024; 

e) asigurarea fondurilor pentru cheltuielile cu asistența socială ca urmare a majorării 

drepturilor de care beneficiază persoanele asistate social; 

f) asigurarea sumelor necesare pentru medicamente cu și fără contribuție personală, 

medicamente pentru boli cronice cu risc crescut utilizate în programele naționale cu 

scop curativ, precum și pentru spitale generale; 

g) alocarea fondurilor pentru plata indemnizațiilor aferente concediilor medicale; 

h) asigurarea fondurilor pentru achitarea drepturilor de pensie recalculate în 

conformitate cu prevederile Legii nr.360/2023 privind sistemul public de pensii, cu 

modificările și completările ulterioare; 

i) continuarea achitării plăților restante înregistrate în contabilitatea 

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a instituțiilor publice 

finanțate integral sau parțial din bugetul local și a spitalelor publice din rețeaua 

autorităților administrației publice locale, la data de 31 august 2024, rezultate din 

relații cu furnizorii de bunuri, servicii și lucrări, respectiv a  obligațiilor înregistrate în 

contabilitatea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale față de furnizorii care 

prestează serviciul public de producere, transport și distribuție a energiei termice în 

sistem centralizat precum și a stingerii unor obligații de plată ale agenților 

economici/unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a instituțiilor 

publice finanțate integral sau parțial din bugetul local și a spitalelor publice din 

rețeaua autorităților administrației publice locale față de bugetul de stat, bugetul 

asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale; 

j) asigurarea fondurilor necesare finanțării cheltuielilor determinate de implementarea 

Programului pentru școli al României pentru perioada septembrie-decembrie a anului 
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2024; 

k) asigurarea fondurilor necesare pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu 

handicap; 

l) asigurarea fondurilor necesare finanțării gratuităţii acordate elevilor prevăzuţi la art. 

83 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, la transportul public local şi metropolitan rutier, potrivit 

prevederilor art. 83 alin. (2) lit. a) din același act normativ; 

m) asigurarea fondurilor necesare pentru plata sprijinului sub formă de contribuţii care 

va asigura completarea drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale 

unităţilor de cult locale, pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din 

țară; 

n) alocarea de fonduri suplimentare pentru asigurarea cu prioritate a cheltuielilor 

obligatorii; 

o) prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora legile bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului 

bugetar prin legi de rectificare; 

 

și ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act 

normativ ar avea drept consecințe negative următoarele: 

a) riscul unui impact negativ determinat de imposibilitatea desfășurării corespunzătoare 

a activității ordonatorilor principali de credite, care nu își vor putea îndeplini rolul, 

atribuțiile și responsabilitățile stabilite prin actele normative de organizare și 

funcționare; 

b) riscul necorelării planificării bugetare cu evoluția prognozată a indicatorilor 

macroeconomici și cu execuția bugetară pe primele șapte luni ale anului; 

c) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării drepturilor de asistență socială; 

d) riscul neasigurării sumelor necesare pentru medicamente cu și fără contribuție 

personală, medicamente pentru boli cronice cu risc crescut utilizate în programele 

naționale cu scop curativ, precum și pentru spitale generale; 

e) riscul neasigurării fondurilor pentru plata indemnizațiilor aferente concediilor 

medicale; 

p) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării cheltuielilor determinate de 

implementarea Programului pentru școli al României pentru perioada septembrie-

decembrie a anului 2024; 

f) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării cheltuielilor de personal ca urmare a 
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majorărilor salariale care au avut loc pe parcursul anului 2024; 

g) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării gratuităților acordate elevilor 

prevăzuţi la art. 83 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, la transportul public local şi metropolitan rutier, potrivit prevederilor art. 83 

alin. (2) lit. a) din același act normativ; 

h) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării sprijinului sub formă de contribuţii 

care va asigura completarea drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale 

unităţilor de cult locale, pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din 

țară; 

i) riscul neasigurării fondurilor necesare finanțării drepturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu 

handicap; 

j) riscul neasigurării sumelor necesare pentru achitarea drepturilor de pensie 

recalculate în conformitate cu prevederile Legii nr.360/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

k) riscul nealocării fondurilor pentru asigurarea cu prioritate a cheltuielilor obligatorii; 

l) riscul neachitării plăților restante înregistrate în contabilitatea unităților/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale, inclusiv a instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din 

bugetul local și a spitalelor publice din rețeaua autorităților administrației publice 

locale, la data de 31 august 2024, rezultate din relații cu furnizorii de bunuri, servicii 

și lucrări, respectiv a  obligațiilor înregistrate în contabilitatea unităților/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale față de furnizorii care prestează serviciul public de producere, 

transport și distribuție a energiei termice în sistem centralizat precum și a stingerii 

unor obligații de plată ale agenților economici/unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale, inclusiv a instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local 

și a spitalelor publice din rețeaua autorităților administrației publice locale față de 

bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale. 

 

în considerarea faptului că toate aceste elemente vizează interesul public general și 

constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

 

în temeiul art.115 alin.(4) din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
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CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

 

Art.1. – Bugetul de stat pe anul 2024, aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 

2024, nr.421/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1187 și nr.1187 

bis din 29 decembrie 2023, se modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei 

ordonanțe de urgență. 

Art.2. – (1) Influențele asupra veniturilor bugetului de stat pe anul 2024, detaliate 

pe capitole și subcapitole, sunt prevăzute în anexa nr.1. 

(2) Detalierea influențelor asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2024 pe capitole, 

titluri de cheltuieli și pe ordonatori principali de credite, este prevăzută în anexa nr.2. 

(3) Bugetul de stat pe anul 2024 se majorează la venituri cu suma de 25.682,9 

milioane lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 30.651,9 milioane lei credite de 

angajament și se majorează cu suma de  41.709,9 milioane lei credite bugetare, iar deficitul 

se majorează cu suma de 16.026,9 milioane lei. 

Art.3 Se autorizează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în 

anexa nr. 3/15/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole şi 

alineate pe anii 2024-2027 (sume alocate pentru activităţi finanţate integral din venituri 

proprii)”, să majoreze veniturile proprii cu suma de 153.025 mii lei la capitolul 36.10 „Diverse 

venituri”, subcapitolul 36.10.50 „Alte venituri”. 

 
Art.4. – Se autorizează Ministerul Justiției, în calitate de coordonator de reforme 

și/sau investiții să efectueze în anexa nr. 3/17/25 următoarele modificări, cu respectarea 

dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.178/2022,  cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează: 

a) să introducă suma de 402.763 mii lei la credite de angajament pentru 

Componenta 7. Transformare digitală (cod 27), Investiția 4: Digitalizarea sistemului judiciar 

(cod 172), Finanțare publică națională (08), Pentru beneficiarii finanțați integral din bugetele 

publice centrale (cod 0801); 
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b) să suplimenteze creditele de angajament cu suma de 76.525 mii lei pentru: 

Componenta 7. Transformare digitală (27), Investiția 4: Digitalizarea sistemului judiciar (cod 

172, TVA aferentă (09), Pentru beneficiarii finanțați integral din bugetele publice centrale 

(cod 0901); 

c) să introducă suma de 16.019 mii lei la credite de angajament pentru Componenta 

14. Buna guvernanță (34), Investiția 1: Optimizarea infrastructurii judiciare pentru a garanta 

accesul la justiție și calitatea serviciilor (cod 236), Finanțare publică națională (08), Pentru 

beneficiarii finanțați integral din bugetele publice centrale (cod 0801); 

d) să suplimenteze creditele de angajament cu suma de 3.044 mii lei pentru: 

Componenta 14. Buna guvernanță (34), Investiția 1: Optimizarea infrastructurii judiciare 

pentru a garanta accesul la justiție și calitatea serviciilor (cod 236), TVA aferentă (09), 

Pentru beneficiarii finanțați integral din bugetele publice centrale (cod 0901); 

 

Art.5. - (1) Se autorizează Ministerul Apărării Naționale, de la data intrării în vigoare 

a prezentei ordonanțe de urgență, până la sfârșitul exercițiului bugetar, să introducă în 

anexa nr. 3/18/07 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și 

alineate pe anii 2024-2027 (Sume alocate din credite externe)”, credite de angajament și 

credite bugetare aferente mecanismului Foreign Military Financing, oferit de către Guvernul 

Statelor Unite ale Americii prin diminuarea corespunzătoare a creditelor de angajament și 

a creditelor bugetare din bugetul de stat. 

(2) Se autorizează Ministerul Apărării Naționale să introducă modificările prevăzute 

la alin. (1) corespunzător și în celelalte anexe la bugetul acestuia. 

(3) Modificările prevăzute la alin.(1) și (2) se comunică Ministerului Finanțelor în 

termen de 10 zile de la data efectuării acestora.  

 

Art.6. -  În cadrul influenței prevăzute în anexa nr. 2, în bugetul Ministerului Muncii 

și Solidarității Sociale, la capitolul 56.01 „Transferuri cu caracter general între diferite nivele 

ale administrației”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”, este cuprinsă 

suma de minus 2.453.787 mii lei reprezentând atât credite de angajament cât și credite 

bugetare, la alineatul 51.01.07 „Transferuri din bugetul de stat către bugetul asigurărilor 

sociale de stat”. 

Art.7. – Se autorizează Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale să introducă  în 

anexa nr. 3/22/29 „Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții”, la capitolul  83.01 

„Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 51 „Transferuri între unități ale 

administrației publice”, articolul 51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.01 „Transferuri 

către instituții publice” obiectivele de investiții în continuare, și anume: 
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a) Fișa cod 1399 „Remiză mașini agricole și platformă betonată – Centrul de 

testarea soiurilor Rădăuți, județul Suceava”, cu credite bugetare în sumă de 3 mii lei, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

b) Fișa cod 1400 „Remiză mașini agricole și platformă betonată – Centrul de 

testarea soiurilor Cogealac, județul Constanța”, cu credite bugetare în sumă de 3 mii lei, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

c) Fișa cod 1401 „Remiză mașini agricole și platformă betonată - Centrul de testarea 

soiurilor Dâlga, județul Călărași”, cu credite bugetare în sumă de 2 mii lei, cu încadrarea în 

prevederile bugetare aprobate; 

d) Fișa cod 1402 „Remiză mașini agricole și platformă betonată - Centrul de 

testarea soiurilor Târgu Secuiesc, județul Covasna”, cu credite bugetare în sumă de 2 mii 

lei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate. 

Art.8. –  Se autorizează Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, să introducă  în 

anexa nr. 3/22/29 „Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții”, la capitolul 86.01 

„Cercetare și dezvoltare în domeniul economic”, titlul 51 „Transferuri între unități ale 

administrației publice”, obiectivul de investiții în continuare „Construcție seră legumicolă de 

cercetare”, județul Bacău, fișa cod 1477, cu credite bugetare în sumă de 6.380 mii lei, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate. 

Art.9. – Se autorizează Ministerul Transporturilor și Infrastructurii să introducă în 

anexa nr. 3/24/29 „Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții“, la capitolul 84.01 

„Transporturi“, la titlul 55 „Alte transferuri“, articolul 55.01 „Transferuri interne“, alineatul 

55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat“ următoarele obiective de 

investiții noi: 

a) „Amenajare intersecție DN 59A km 27+909 cu DN 59B km 0+000, în Cărpiniș”, 

județul Timiș, cu credite de angajament în sumă de 6.550 mii lei și credite bugetare în sumă 

de 505 mii lei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2024; 

b) „Reabilitare drum național DN 17C, km 1+200 – km 9+020”, județul Bistrița-

Năsăud, cu credite de angajament în sumă de 279.080 mii lei și credite bugetare în sumă 

de 79 mii lei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2024; 

c) „Modernizare DN 29B km 3+000 – km 6+200”, Județul Botoșani, cu credite de 

angajament în sumă de 39.800 mii lei și credite bugetare în sumă de 1.000 mii lei, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2024; 

d) „Bretele de acces la autostrada A2 - km 45, din DJ 303”, județul Călărași, cu 

credite de angajament în sumă de 74.511 mii lei, cu încadrarea în prevederile bugetare 

aprobate pe anul 2024. 
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Art.10. – Se autorizează Ministerul Educației să introducă în anexa nr. 3/25/29 „Fișa 

obiectivului/proiectului/categoriei de investiții" următoarele obiective de investiții noi:  

a) „Construire infrastructură recreativă” din cadrul la Universității pentru Științele 

Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași”, finanțat prin Planul Național pentru Redresare și 

Reziliență – Componenta C15: Educație – Investiția 17. Asigurarea infrastructurii 

universitare, la capitolul 65.01 „Învățământ", titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele 

aferente componentei de împrumut a PNRR” cu credite de angajament  în sumă de 42.363 

mii lei, respectiv cu credite de angajament și credite bugetare la capitolul 65.10 „Învățământ” 

titlul 71 „Active nefinanciare” în sumă de 50 mii lei cu încadrarea în prevederile bugetare 

aprobate pe anul 2024; 

b) „Extindere și reabilitare clădire bază de practică Blăjoaia, modificare structură 

șarpantă pod și refacere învelitoare, împrejmuire și acces auto, modificare instalații”, din 

cadrul Universității „Babeș Bolyai" din Cluj-Napoca”, finanțat prin 

PNRR/2023/C15/MEDU/I17-Construcția infrastructurii universitare pentru campusurile 

studențești ale viitorului, la capitolul 65.01 „Învățământ", titlul 61 „Proiecte cu finanțare din 

sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, cu credite de angajament  în sumă 

de 12.123 mii lei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2024. 

Art.11. –  Se autorizează Ministerul Educației să introducă în anexa nr. 3/25/29 

„Fișa obiectivului/proiectului/ categoriei de investiții”, la capitolul 65.01 „Învățământ”, titlul 60 

„Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă 

aferente PNRR” următoarele obiective de investiții noi:  

a) „Implicare în Nevoia de Inovare Tehnologică și Inițiative privind Angajabilitatea 

Tinerilor Incluși în Viziunea Educațională duală I.N.I.T.I.A.T.I.V.E.- de la Universitatea „Aurel 

Vlaicu” din Arad”, finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență, Componenta 

C15: Educație Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 

tehnic superior Investiția 16: Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 

învățământ dual, cu credite de angajament în sumă de 9.317 mii lei, respectiv credite 

bugetare în suma de 1.457 mii lei, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 

2024. 

b) Construire campus integrat pentru învățământ dual – PRODUAL la Universitatea 

„Lucian Blaga” din Sibiu, finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență, 

Componenta C15: Educație Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru 

învățământul tehnic superior Investiția 16: Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor 

regionale pentru învățământ dual, cu credite de angajament  în suma de 80.501 mii lei, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul 2024. 
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Art.12. - (1) În cadrul influenței prevăzute în anexa nr. 2, în bugetul Ministerului 

Sănătății, la capitolul 56.01 „Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale 

administrației", titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice", sunt cuprinse 

următoarele sume: 

a) -447.818 mii lei credite de angajament și +3.186.231 mii lei credite bugetare la 

alineatul 51.01.11 „Transferuri din bugetul de stat către bugetul Fondului național unic de 

asigurări sociale de sănătate", 

b) + 146.135 mii lei reprezentând atât credite de angajament cât și credite bugetare 

la alineatul 51.01.69 „Transferuri de la bugetul de stat către bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea deficitului rezultat din aplicarea 

prevederilor legale referitoare la concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de 

sănătate". 

(2) Se autorizează Ministerul Sănătății să suporte de la capitolul 66.01 „Sănătate”, 

titlul 20 „Bunuri și servicii”, în limita sumei de 500 lei, comisioanele bancare destinate 

gestionării asistenței acordate de statul grec, în temeiul Acordului pentru un Program de 

cooperare și asistență bilaterală între Guvernul Republicii Elene și Guvernul României, 

semnat la Atena la 21 decembrie 2001, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.18 din 17 

ianuarie 2002, în vederea restituirii sumei de 1.330.000 euro către Guvernul Republicii 

Elene. 

(3) Influența prevăzută în anexa nr. 2, în bugetul Ministerului Sănătății, la capitolul 

66.01 „Sănătate", titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice", este aferentă 

alineatului 51.01.11 „Transferuri din bugetul de stat către bugetul Fondului național unic de 

asigurări sociale de sănătate". 

 

Art.13. –  (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pe anul 2024 pentru 

finanțarea cheltuielilor bugetelor locale se majorează cu suma de 2.634.904 mii lei, după 

cum urmează: 

a) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor cu suma de 192.551 mii lei, potrivit 

anexei nr.3, astfel: 

i) se diminuează per sold, cu suma de 70.454 mii lei, sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor determinate de implementarea 

Programului pentru şcoli al României, reprezentând diferența între sumele alocate cu 

această destinație prin Legea nr.421/2023, rămase neutilizate, potrivit comunicărilor 

unităților administrativ-teritoriale, şi necesarul stabilit pentru finanţarea Programului în 
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perioada septembrie-decembrie a anului şcolar 2024-2025, potrivit prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 1032/2024 privind stabilirea bugetului pentru implementarea Programului 

pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, 

precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 - 

2024, pentru anul şcolar 2024 - 2025, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 

2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 

şcolar 2023 – 2024; 

ii) se majorează cu suma de 263.005 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru plata sprijinului sub formă de contribuţii care va asigura completarea 

drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale unităţilor de cult locale, pentru 

personalul neclerical angajat în unităţile de cult din ţară, potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) 

lit. a) din secţiunea a 3-a, lit. E, a capitolului III "Culte", din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare 

b) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 

sectoarelor şi municipiului București, cu suma de 1.154.777 mii lei, potrivit anexei nr.4, 

astfel:  

i) se majorează cu suma de  242.479 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru  finanțarea gratuității acordate elevilor prevăzuți la art. 83 alin. (1) din 

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

la transportul public local și metropolitan rutier, potrivit prevederilor art. 83 alin. (2) lit. a) din 

același act normativ; 

ii) se majorează cu suma de 914.290 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav 

sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, acordate în baza prevederilor 

art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în limita 

prevăzută la art. 20 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 103/2013 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în 

domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

iii) se majorează cu suma de 15.575 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru plata sprijinului sub formă de contribuţii care va asigura completarea 
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drepturilor salariale neacoperite din fondurile proprii ale unităţilor de cult, pentru personalul 

neclerical angajat în unităţile de cult de la nivelul municipiului București , potrivit prevederilor 

art. 9 alin. (1) lit. a) din secţiunea a 3-a, lit. E, a capitolului III "Culte", din anexa nr. I la Legea-

cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

iv) se diminuează cu suma de 17.567 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanţării cheltuielilor determinate de implementarea Programului pentru 

şcoli al României la nivelul municipiului București, reprezentând diferenţa per sold între 

sumele alocate cu această destinație prin Legea nr.421/2023, rămase neutilizate, şi 

necesarul stabilit pentru finanţarea Programului în perioada septembrie-decembrie a anului 

şcolar 2024-2025, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1032/2024. 

c) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor învăţământului particular şi cel confesional, acreditate, cu suma de 17.576 mii 

lei, potrivit anexei nr.5; 

d) se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale cu suma de 1.270.000 mii lei și se alocă pe județe şi municipiul 

București, potrivit prevederilor art.14. 

(2) Repartizarea sau, după caz, retragerea sumelor prevăzute la alin. (1) lit. c) se 

face prin decizie a directorului direcției generale regionale a finanţelor publice/şefului 

administraţiei judeţene a finanțelor publice, în baza actului administrativ emis de inspectorul 

şcolar general al inspectoratului şcolar judeţean/al municipiului Bucureşti cu privire la 

repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, precum şi pe unităţi de 

învăţământ. 

(3) Repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale a sumelor prevăzute 

la alin. (1) lit. b) pct. i) și pct.ii) sau, după caz retragerea sumelor, se face prin decizie a 

directorului direcţiei generale regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a 

finanţelor publice, proporţional cu necesarul stabilit potrivit datelor comunicate de 

unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale. 

(4) Nivelul cuantumului contribuției lunare pentru personalul neclerical angajat în 

unitățile de cult din țară se stabilește potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) lit. a) din secțiunea 

a 3-a, lit. E, a capitolului III "Culte", din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare. La nivelul cuantumului contribuției lunare se adaugă 

contribuţia asiguratorie pentru muncă în procent de 2,25%. 

 (5) Numărul maxim de contribuții finanțate pentru personalul neclerical angajat în 

unitățile de cult din țară este cel prevăzut în anexa nr.6, care înlocuiește anexa nr.9 la legea 

bugetului de stat pe anul 2024, nr.421/2023. 
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Art.14. -  (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată prevăzute la art.13 

alin.(1),  lit.d)  se alocă, pe judeţe şi municipiul București, în scopul achitării: 

a) plăților restante înregistrate în contabilitatea unităţilor/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale, inclusiv a instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local şi a 

spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, la data de 31 august 

2024 inclusiv, raportate potrivit legii, rezultate din relaţii cu furnizorii de bunuri, servicii și 

lucrări; 

b) sumelor certe și exigibile datorate de unităţile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a 

energiei termice în sistem centralizat pe baza deconturilor justificative, înregistrate în 

contabilitate la data de 31 august 2024 inclusiv, pentru acoperirea diferenţei dintre preţul 

reglementat al energiei termice livrate populaţiei şi preţul de facturare al energiei termice 

livrate populaţiei, diminuate cu plăţile efectuate la data cererii; 

c) plăților restante, precum şi obligaţiilor fiscale care reprezintă condiţie de achitare 

pentru înlesnirea la plată acordată, potrivit legii, către bugetul de stat, bugetul asigurărilor 

sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale, înregistrate în contabilitatea 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a instituţiilor publice finanţate 

integral sau parţial din bugetul local şi a spitalelor publice din reţeaua autorităţilor 

administraţiei publice locale, la data de 31 august 2024 inclusiv, raportate potrivit legii, după 

caz. 

(2) În înțelesul prezentului articol, plăţile restante înregistrate în contabilitatea 

instituţiilor publice finanţate parţial din bugetul local şi a spitalelor publice din reţeaua 

autorităţilor administraţiei publice locale sunt numai plăţile restante aferente cheltuielilor 

care pot fi finanțate din bugetele locale. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, repartizarea pe județe și 

municipiul București a sumelor alocate în condițiile alin. (1) se face în scopul achitării plăților 

restante, sumelor certe și exigibile rezultate din deconturi justificative și a obligațiilor fiscale 

prevăzute la respectivul alineat, la data de 31 august 2024 inclusiv, înregistrate în 

contabilitatea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, instituțiilor publice finanțate 

integral sau parțial din bugetul local și spitalelor publice din rețeaua autorităților 

administrației publice locale, reprezentând: 

a) obligații de plată rezultate din relaţiile cu furnizorii de bunuri, servicii și lucrări; 

b) sume certe și exigibile neachitate de unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale 

furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei 

termice în sistem centralizat pe baza deconturilor justificative, înregistrate în contabilitate la 
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data de 31 august 2024 inclusiv, pentru acoperirea diferenţei dintre preţul local al energiei 

termice facturate populaţiei şi preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice livrate populaţiei, diminuate cu plăţile efectuate la data cererii; 

c) obligații de plată faţă de bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau 

bugetele fondurilor speciale. 

(4) Suma repartizată potrivit alin. (1) va fi utilizată exclusiv pentru: 

a) stingerea obligațiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă condiţie de 

achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 august 2024 inclusiv, către bugetul 

de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale furnizorilor 

de bunuri, servicii şi lucrări ai unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale şi instituţiilor 

publice finanţate integral sau parţial din bugetul local şi spitalelor publice din reţeaua 

autorităților administrației publice locale; 

b) stingerea obligațiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă condiţie de 

achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 august 2024 inclusiv, către bugetul 

de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale furnizorilor 

care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în 

sistem centralizat; 

c) stingerea obligațiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă condiţie de 

achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare aprobat, potrivit legii, 

cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 august 2024 inclusiv, către bugetul 

de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale furnizorilor 

de bunuri, servicii şi lucrări care au de încasat sume restante de la furnizorii care prestează 

serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat; 

d) stingerea obligațiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă condiţie de 

achitare pentru înlesnirea la plată acordată, potrivit legii, cuprinse în certificatul de atestare 

fiscală, la data de 31 august 2024 inclusiv, către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale 

de stat sau bugetele fondurilor speciale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale 

şi ale instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local şi spitalelor publice 

din reţeaua autorităților administrației publice locale. 

(5) Prevederile alin. (4) se aplică şi pentru contribuabilii care se află sub incidenţa 

Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu autorizarea judecătorului-sindic sau avizul 

administratorului judiciar. 

(6) În scopul alocării sumelor în condiţiile alin.(1), unităţile/subdiviziunile 
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administrativ-teritoriale pot depune, până la data de 15 noiembrie 2024 inclusiv, la direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice, 

cereri scrise însoțite de următoarele documente: 

a) situația obligațiilor de plată către furnizorii de bunuri, servicii şi lucrări şi/sau către 

furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei 

termice în sistem centralizat, prevăzuţi la alin. (4) lit. a) - c), după caz; 

b) certificatele de atestare fiscală ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale/instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local/spitalelor publice 

din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale/furnizorilor de bunuri, servicii şi 

lucrări/furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a 

energiei termice în sistem centralizat/furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări care au de 

încasat sume restante de la furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport 

şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat, prevăzuţi la alin. (4), după caz, emise 

de organele fiscale; 

c) acorduri încheiate între unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale şi furnizorii 

de bunuri, servicii sau lucrări/furnizorii care prestează serviciul public de producere, 

transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat ai unităţilor administrativ-

teritoriale/instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local şi spitalelor 

publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, pentru stingerea obligaţiilor 

fiscale prevăzute la alin. (4) lit. a) şi b), precum şi acorduri încheiate între unităţi/subdiviziuni 

administrativ-teritoriale, furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport şi 

distribuţie a energiei termice în sistem centralizat şi furnizorii cărora aceştia le datorează 

sume, pentru stingerea obligaţiilor fiscale prevăzute la alin. (4) lit. c), denumite în continuare 

acorduri, corelate cu datele înscrise în certificatele de atestare fiscală prevăzute la lit. b). 

Prin aceste acorduri furnizorii de bunuri, servicii şi lucrări/furnizorii care prestează serviciul 

public de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat/furnizorii 

de bunuri, servicii şi lucrări care au de încasat sume restante de la furnizorii care prestează 

serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat 

confirmă faptul că sunt de acord cu stingerea obligaţiilor fiscale potrivit prevederilor 

prezentului articol. 

(7) Direcțiile generale regionale ale finanţelor publice/Administraţiile judeţene ale 

finanţelor publice analizează cererile în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la 

depunerea acestora, din punctul de vedere al respectării prevederilor prezentului articol. 

Zilnic, pentru cererile care se încadrează în prevederile prezentului articol, direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice 

întocmesc o situaţie centralizatoare care conţine suma necesar a fi repartizată 
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unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale. 

(8) În prima zi lucrătoare de la întocmirea situaţiei centralizatoare, direcţiile generale 

regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice transmit o 

cerere Ministerului Finanţelor prin care solicită repartizarea sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024, corespunzătoare 

sumei totale care face obiectul situaţiei centralizatoare. Suma din cerere se diminuează cu 

eventualele sume solicitate prin cereri anterioare şi nevirate în contul 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale potrivit alin. (17). 

(9) Ministerul Finanțelor înregistrează cererile în ordinea primirii acestora şi 

repartizează sumele solicitate, pe fiecare judeţ/municipiul Bucureşti, în termen de maximum 

3 zile lucrătoare de la primirea acestora, în limita sumei prevăzute la alin. (1). 

(10) Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă modificările ce decurg din 

aplicarea prevederilor alin. (9) în volumul şi în structura bugetului de stat pe anul 2024, pe 

care le comunică direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor 

județene ale finanțelor publice. 

(11) Ministerul Finanțelor restituie cu adresă direcţiilor generale regionale ale 

finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale finanţelor publice cererile prevăzute la alin. 

(9) pentru care nu mai există sume de repartizat, din sumele prevăzute la alin. (1). 

(12) Certificatele de atestare fiscală ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale/instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local/spitalelor publice 

din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale/furnizorilor de bunuri, servicii şi 

lucrări/furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi distribuţie a 

energiei termice în sistem centralizat/furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări care au de 

încasat sume restante de la furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport 

şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat se solicită organelor fiscale centrale 

competente de către unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, se eliberează în termen 

de maximum două zile lucrătoare de la primirea solicitării, pe baza datelor existente în 

evidenţa creanţelor fiscale ale organelor fiscale centrale competente şi cuprind obligaţiile 

fiscale care fac obiectul stingerii potrivit alin. (4), existente în sold la data de 31 august 2024 

inclusiv şi nestinse până la data eliberării acestora. 

(13) Sumele destinate achitării obligaţiilor de plată care fac obiectul cererilor scrise 

prevăzute la alin. (6) nu pot fi mai mari decât obligaţiile de plată şi obligaţiile fiscale 

prevăzute la alin. (4) pentru stingerea cărora se utilizează rezultatele din certificatele de 

atestare fiscală. 

(14) Direcțiile generale regionale ale finanţelor publice/Administraţiile judeţene ale 

finanţelor publice au obligaţia de a repartiza sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
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pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024 comunicate de Ministerul Finanţelor, pe 

unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, în termen de o zi lucrătoare de la comunicare. 

Repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale se face prin derogare 

de la prevederile art. 33 alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin decizie a directorilor generali ai direcţiilor generale regionale ale finanţelor 

publice/şefilor administraţiilor judeţene ale finanţelor publice. Sumele ce se repartizează 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sunt cele înscrise în cererile pentru care 

Ministerul Finanţelor a repartizat sume potrivit alin. (9). 

(15) În termen de 3 zile lucrătoare de la comunicarea sumelor de către direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice, 

unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, inclusiv instituţiile din subordine, după caz, 

au obligaţia de a depune unităţilor Trezoreriei Statului la care acestea îşi au conturile 

deschise următoarele documente: 

a) bugetele locale majorate cu sumele repartizate, în condiţiile art. 82 din Legea nr. 

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, sau rectificate, după caz, pentru 

instituţiile publice finanţate integral sau parţial din bugetul local/spitalele publice din reţeaua 

autorităţilor administraţiei publice locale, după caz; 

b) cererile pentru deschiderea de credite bugetare şi dispoziţiile bugetare de 

repartizare a creditelor bugetare, aferente cheltuielilor bugetare privind stingerea obligaţiilor 

fiscale prevăzute la alin. (4); 

c) ordinele de plată prin care unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale virează 

sumele aprobate în conturile de venituri ale instituţiilor publice finanţate parţial din bugetul 

local/spitalelor publice din reţeaua autorităților administrației publice locale; 

d) ordinele de plată prin care unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale/instituţiile 

publice finanţate integral sau parţial din bugetul local/spitalele publice din reţeaua 

autorităţilor administraţiei publice locale achită la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale 

de stat ori bugetele fondurilor speciale obligaţiile fiscale aparţinând furnizorilor de bunuri, 

servicii şi lucrări/furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi 

distribuţie a energiei termice în sistem centralizat/furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări 

care au de încasat sume restante de la furnizorii care prestează serviciul public de 

producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat sau propriile 

obligații fiscale, după caz. 

(16) Virarea în contul bugetelor locale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, repartizate potrivit prevederilor prezentului 

articol, se efectuează de către unităţile Trezoreriei Statului în următoarele condiții: 

a) existența bugetelor locale majorate sau rectificate, inclusiv a bugetelor rectificate 
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ale instituţiilor publice finanţate integral ori parţial din bugetul local şi ale spitalelor publice 

din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, după caz, cu sumele repartizate potrivit 

alin. (14); 

b) existența deschiderilor de credite bugetare disponibile cel puţin la nivelul ordinelor 

de plată prezentate; 

c) sumele înscrise în ordinele de plată, depuse potrivit alin. (15), sunt în limita 

sumelor înscrise în acordurile încheiate şi a sumelor reprezentând plăţi restante pe care 

unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale/instituţiile publice finanţate integral sau parţial 

din bugetul local/spitalele publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale le 

datorează bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat sau bugetelor fondurilor 

speciale; 

d) sumele sunt utilizate conform destinaţiei pentru care au fost alocate de către 

direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile județene ale finanțelor 

publice; 

e) sumele din certificatele de atestare fiscală care au stat la baza suplimentării 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale sunt 

reconfirmate de organele fiscale centrale. În acest scop, la data primirii documentelor de 

plată, depuse de unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, unităţile Trezoreriei Statului 

vor solicita organelor fiscale centrale competente actualizarea sumelor din certificatele de 

atestare fiscală care au stat la baza suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, acestea având obligaţia de a 

actualiza/confirma sumele respective în cadrul aceleiaşi zile. În cazul în care sumele care 

fac obiectul documentelor de plată, prezentate de unităţile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale, sunt mai mari decât cele cuprinse în certificatele de atestare fiscală actualizate, 

acestea se restituie unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale pentru a fi refăcute în 

termen de o zi lucrătoare de la restituire. 

(17) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale care se virează în conturile bugetelor locale potrivit prevederilor alin. (16) vor fi 

diminuate faţă de cele aprobate prin decizie a conducătorului entităţii la care s-a depus iniţial 

cererea, atât cu eventualele obligaţii fiscale stinse după data eliberării certificatelor de 

atestare fiscală care au stat la baza solicitării sumelor defalcate de către 

unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, cât şi cu sumele înscrise în documentele de 

plată care nu îndeplinesc condiţiile alin. (15). Cu diferenţa dintre sumele defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale repartizate şi cele virate în 

conturile acestora, unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale îşi diminuează bugetele 

locale, inclusiv bugetele rectificate ale instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din 
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bugetul local/spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, după 

caz, modificate potrivit alin. (15) lit. a). 

(18) Unitățile Trezoreriei Statului transmit titularilor de cont copii ale documentelor de 

plată aferente achitării obligaţiilor prevăzute la alin. (3) şi (4) la adresele comunicate de 

aceştia şi eliberează extrase de cont potrivit prevederilor legale în vigoare. Titularii conturilor 

vor înregistra în contabilitatea proprie stingerea obligaţiilor fiscale şi a obligaţiilor de plată 

faţă de furnizorii de bunuri, servicii şi lucrări/furnizorii care prestează serviciul public de 

producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat, după caz, şi vor 

transmite furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări/furnizorilor care prestează serviciul public 

de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat/furnizorilor de 

bunuri, servicii şi lucrări care au de încasat sume restante de la furnizorii care prestează 

serviciul public de producere, transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat, 

ale căror obligaţii fiscale au fost stinse, copii ale extraselor de cont şi ale documentelor de 

plată care vor sta la baza înregistrării în contabilitatea acestora a stingerii creanţelor de 

natură comercială şi a obligaţiilor fiscale aferente operaţiunilor respective, potrivit 

reglementărilor contabile aplicabile. 

(19) Sumele alocate potrivit prevederilor alin. (3) - (17), repartizate şi neutilizate până 

la data de 12 decembrie 2024 inclusiv, se comunică Ministerului Finanţelor de către direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice până 

la data de 16 decembrie 2024 inclusiv, în vederea retragerii lor. 

(20) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale răspund de realitatea şi 

exactitatea sumelor înscrise în documentele prevăzute la alin. (6), de corespondenţa 

acestora cu sumele înregistrate în contabilitate la data de 31 august 2024, precum şi de 

conformitatea datelor înscrise în aceste documente cu cele din documentele justificative 

care au stat la baza întocmirii lor. 

 (21) Răspunderea pentru stabilirea sumelor solicitate care fac obiectul cererilor 

depuse, precum şi pentru utilizarea acestora în conformitate cu prevederile prezentului 

articol revine ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale. 

(22) Prevederile prezentului articol nu se aplică în cazul contractelor de cesiune prin 

intermediul cărora furnizorii de bunuri, servicii și lucrări prevăzuți la alin.(1) lit.a) sau 

furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport și distribuție a energiei 

termice în sistem centralizat prevăzuți la alin.(1), lit.b) au cesionat dreptul asupra sumelor 

de încasat de la unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale sau de la instituțiile publice 

finanțate integral sau parțial din bugetul local și spitalele publice din rețeaua autorităților 

administrației publice locale. 

(23) În aplicarea prevederilor alin. (3) - (18), în termen de 15 zile de la data intrării în 
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vigoare a prezentei ordonanțe, se emit norme metodologice aprobate prin ordin al 

ministrului finanțelor, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Art.15. – Influențe asupra bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 7. 

 

CAPITOLUL II 

Dispoziții finale 

 

Art.16. –  (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să modifice până la 

finele exercițiului bugetar 2024 în anexele nr.3/XX/21 „Fișa proiectului cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile de preaderare, postaderare, alți donatori și din alte facilități 

postaderare” și nr.3/XX/23 „Fișa proiectului finanțat/propus la finanțare în cadrul 

programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricolă și de Pescuit 

și altor facilități și instrumente postaderare” creditele de angajament și creditele bugetare 

aferente anilor anteriori pentru proiectele cu finanțare externă nerambursabilă, cu 

încadrarea în valoarea totală a contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să modifice până la finele 

exercițiului bugetar 2024 în anexa nr. 3/XX/29 „Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de 

investiții” creditele de angajament și creditele bugetare aferente anilor anteriori, cu 

încadrarea în valoarea totală a obiectivului/proiectului/categoriei de învestiții, corespunzător 

prevederilor alin. (1). 

Art.17. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se 

repartizează sumele reținute în proporție de 10% conform art. 21 alin. (5) din Legea nr. 

500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.18. – Influențele pozitive prevăzute în anexa nr. 2 în bugetele ordonatorilor 

principali de credite la titlurile 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare”, 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020” și 60 „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR” reprezintă finanțare externă nerambursabilă, 

respectiv fonduri europene nerambursabile. 

Art.19. – (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze influențele 

aprobate prin prezenta ordonanță de urgență în bugetele lor și în anexele la acestea pe 

anul 2024, să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare între articolele 

și alineatele titlurilor de cheltuieli pentru care sunt aprobate influențe în anexa nr. 2, să 

introducă proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile noi și să comunice 
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Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență, detalierea modificărilor aprobate conform acesteia. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze și să aprobe virări 

de credite bugetare și/sau de credite de angajament neutilizate de la „Obiective/proiecte de 

investiții în continuare” și „Obiective/proiecte de investiții noi” la poziția „Alte cheltuieli de 

investiții”, cuprinse în programul de investiții publice, anexă la bugetul acestora, în limita 

prevederilor bugetare aprobate. 

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să modifice în anexa nr. 3/XX/29 

„Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții” creditele de angajament și creditele 

bugetare aferente anilor anteriori, cu încadrarea în valoarea totală a 

obiectivului/proiectului/categoriei de investiții, cu respectarea prevederilor art. 43 alin. (2) 

din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și cu încadrarea în nivelul 

total al fondurilor aprobate pentru anul 2024. 

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificările 

prevăzute la alin. (3) corespunzător și în celelalte anexe la bugetul acestora. 

(5) Modificările prevăzute la alin. (2) - (4) se efectuează și se comunică Ministerului 

Finanțelor în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 

urgență. 

Art.20. – (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificări 

în volumul şi structura bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 ale instituțiilor publice 

subordonate finanțate integral sau parțial din venituri proprii, inclusiv prin introducerea de 

subdiviziuni noi ale clasificației bugetare pe partea de venituri şi titluri noi pe partea de 

cheltuieli, să efectueze virări de credite de angajament şi credite bugetare, inclusiv la şi de 

la cheltuieli de personal, proiecte cu finanțare externă nerambursabilă şi cheltuieli de capital, 

şi între bugetele acestora, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate la titlul 51 

„Transferuri între unități ale administrației publice” şi să le comunice Ministerului Finanțelor 

în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(2) În aplicarea prevederilor alin.(1) nu se pot efectua virări de credite de 

angajament şi credite bugetare de la alineatul „Finanțare externă nerambursabilă” și de la 

articolul/alineatul „Fonduri europene nerambursabile”. 

Art.21. – Se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze virări de 

credite de angajament și credite bugetare neutilizate în cadrul titlului 56 „Proiecte cu 

finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare” aferente perioadei de 

programare a Uniunii Europene 2007-2013, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor 

aprobate, pentru asigurarea finanțării închiderii programelor cu obiectiv cooperarea 

teritorială europeană. 
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Art.22. –  Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 

management, în a căror anexă la buget se cuprind sumele necesare implementării 

programelor aferente cadrului financiar european 2014-2020, să modifice creditele de 

angajament și creditele bugetare la poziția „Finanțarea din FEN postaderare“, cu încadrarea 

în sumele prevăzute prin decizia Comisiei Europene de aprobare a programului, cu excepția 

majorării creditelor de angajament în conformitate cu prevederile art. 12 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor art. 16 din 

Ordonanța Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe 

nerambursabile şi a cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială 

europeană", în perioada 2014-2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/2016, cu 

modificările și completările ulterioare. Aceștia comunică Ministerului Finanțelor modificările 

efectuate, concomitent cu transmiterea anexelor modificate, însușite de ordonatorul 

principal de credite. 

Art.23. –  Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 

management, în a căror anexă la buget se cuprind sumele necesare implementării 

programelor aferente cadrului financiar european 2021-2027 pentru obiectivul de cooperare 

teritorială europeană, să modifice creditele de angajament și creditele bugetare la poziția 

„Finanțarea din FEN postaderare“, cu încadrarea în sumele prevăzute prin decizia Comisiei 

Europene de aprobare a programului, cu excepția majorării creditelor de angajament în 

conformitate cu prevederile art. 15 din Legea nr. 231/2022 privind gestionarea şi utilizarea 

fondurilor Interreg şi a contribuţiei publice naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială 

europeană", în perioada 2021 - 2027. Aceștia comunică Ministerului Finanțelor modificările 

efectuate, concomitent cu transmiterea anexelor modificate, însușite de ordonatorul 

principal de credite. 

Art.24. –Se autorizează Ministerul Finanțelor, în calitate de ordonator principal de 

credite prin bugetul căreia se finanțează programele operaționale regionale pe perioada de 

programare bugetară 2021-2027, să modifice în anexa la buget creditele de angajament și 

creditele bugetare la poziția „Finanțarea din (FEN) postaderare”, cu încadrarea în sumele 

prevăzute prin decizia Comisiei Europene de aprobare a programului.  

Art.25. – Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(1) lit. b) și ale art.26 alin.(5) din 

Legea nr.69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.3 

alin.(7) din Legea nr.417/2023, plafonul soldului primar al bugetului general consolidat este 

de minus 85.601,3 milioane lei.  
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Art.26. –  Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(1) lit. a)-d), art.17 alin.(2), 

art.24 și art.26 alin.(4) și (5) din Legea nr.69/2010, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art.2, art.3 alin.(1), alin.(5) și alin.(6) și art.5 din Legea 

nr.417/2023:  

a) plafonul soldului bugetului general consolidat, exprimat ca procent în produsul 

intern brut, este în anul 2024 de minus 6,94%; 

b) plafonul cheltuielilor de personal ale bugetului general consolidat, exprimat ca 

procent în produsul intern brut, este de 9,3% în anul 2024; 

c) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistența 

financiară din partea Uniunii Europene și a altor donatori, pentru bugetul general consolidat 

este de 665.905,4 milioane lei, pentru bugetul de stat este de 387.713,0 milioane lei, pentru 

bugetul general centralizat al unităților administrativ-teritoriale este de 138.188,1 milioane 

lei, pentru bugetul fondului național unic de asigurări sociale de sănătate este de 73.864,6 

milioane lei, pentru bugetul instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri 

proprii este de 50.353,7 milioane lei, iar pentru suma altor bugete componente ale bugetului 

general consolidat este de 20.097,8 milioane lei; 

d) pentru anul 2024, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul general 

consolidat este de 164.199,8 milioane lei, pentru bugetul de stat este de 88.683,4 milioane 

lei, pentru bugetul general centralizat al unităților administrativ-teritoriale este de 47.095,0 

milioane lei, pentru bugetul fondului național unic de asigurări sociale de sănătate este de 

492,0 milioane lei și pentru bugetul instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din 

venituri proprii este de 26.172,5 milioane lei; 

e) pentru anul 2024, plafonul nominal al soldului bugetului general consolidat este 

de minus 122.825,5 milioane lei și al soldului bugetului de stat este de minus 131.085,0 

milioane lei 

f) plafonul privind datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene pentru 

sfârșitul anului 2024, este de 51,5 % din produsul intern brut; 

 

Art.27. - Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1187 din 29 decembrie 2023, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

   1. La articolul 5 alineatul (9) se abrogă. 

   2. La articolul 32, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(4) Ministerul Finanțelor subscrie cu suma de 1.250 milioane lei la majorarea 

capitalului social al Exim Banca Românească - S.A., sumă aprobată cu această destinație 

în bugetul de stat pe anul 2024.” 
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 3. La articolul 55 alineatele (1) și (2) se abrogă. 

 4. La articolul 55 alineatele (3) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(3) Din suma prevăzută în bugetul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii la 

capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 72 „Active financiare”, articolul 72.01 „Active financiare”, 

alineatul 72.01.01 „Participare la capitalul social al societăților comerciale” se majorează cu 

suma de 100.239 mii lei, în condițiile legii, contribuția statului la capitalul social al Societăţii 

Comerciale "Compania naţională de transporturi aeriene române - TAROM" - S.A. 

(4) Societatea Comercială "Compania naţională de transporturi aeriene române - 

TAROM" - S.A. va utiliza suma prevăzută la alin. (3) pentru plata ratelor scadente în anul 

2024 la creditul contractat de la Banca Transilvania şi garantat de Ministerul Finanţelor în 

baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 139/2020 privind instituirea cadrului legal 

pentru acordarea unor ajutoare de stat Societăţii „Compania naţională de transporturi 

aeriene române – TAROM” - S.A. şi Societăţii Blue Air Aviation - S.A. pentru compensarea 

pierderilor economice suferite în contextul pandemiei de COVID-19, aprobată prin Legea 

nr. 151/2022, cu modificările ulterioare şi pentru care Compania TAROM nu va dispune de 

resurse de finanțare la data scadenței, și pentru reducerea deficitului de finanțare necesar 

în anul 2024 pentru plata parțială a datoriilor cu termen scadent depășit, cu respectarea 

Deciziei Comisiei Europene nr. C (2024) 2.968 final/29.04.2024.” 

Art.28. - Prin derogare de la prevederile art. I alin. (7) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare, Guvernul României poate aproba prin memorandum majorarea 

limitelor lunare de credite de angajament şi credite bugetare aferente lunii octombrie 2024, 

la solicitarea fundamentată a ordonatorilor principali de credite, cu depășirea limitei maxime 

prevăzute la acest alineat. 

 

Art.29. – Anexele nr.1 - 7 fac parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență. 

 

PRIM-MINISTRU, 

ION - MARCEL CIOLACU 

 

București, 

Nr. __. 


